お客様各位

お取引先様各位

                              株式会社りゅうせき

当社パソコンのウイルス感染及び不審なメールについて

 この度、当社社員のパソコン数台がマルウェアの一種である（Emotetウイルス）に感染し、当社の社

員を装った第三者からの不審なメールが発信されていたことを確認しました。

上記のメールを受信された皆様には多大なご迷惑、ご心配をおかけしたことをお詫び申し上げます。

不審なメールを受信された場合には、速やかに削除して頂きますようお願い申し上げます。

現在判明している状況は以下の通りです。

１．被害と対応状況

 ２０２０年９月１４日(月)

 ・当社社員から、不審な添付ファイルを開いてしまったとの連絡。

 ２０２０年９月１５日、１６日、１７日

 ・マルウェアの一種（Emotet）の感染を確認。

 ・感染されたパソコンのメールアカウントを使い、悪意のある外部からの不正なメール送信を確認。

 ・ウイルス感染を検知したパソコンのウイルス駆除を実施。

（サーバ運営業者様とも連携し、対応継続中)

・社内全パソコンのウイルスチェック及び、社内掲示板、メール等による、社員への注意喚起を実施。

２．不審なメールについて（ご注意ください）

  ・添付ファイルがある場合、添付ファイルを開封しないで下さい

  ・本文中のＵＲＬをクリックしないで下さい

  ・送信元メールアドレスを確認して下さい（メールアドレスが偽装されている場合がございます）

※悪意のある外部サーバから、メールが送信されている為、弊社を装ったメールが届く可能性がござい

ます。今後も不審なメールにご注意下さい。

以 上